exceções serão registradas nesta ata.

7.   ORIENTAÇÕES:

7.1   os prazos médios da fase de conhecimento apresentados, nesta data, ensejam a
preocupação do Juízo com a demora para entrega do laudo pericial nos processos de rito
ordinário, que superou 278 (duzentos e setenta e oito) dias e nos processos de rito
sumaríssimo, que superou 294 (duzentos e noventa e quatro) dias e o prazo líquido
para sentença, que nos processos de rito ordinário superou 299 (duzentos e noventa e
nove) dias; recomenda-se ao Juízo que procure identificar a(s) eventual(is) causa(s)
desses prazos, em que pese as dificuldades naturais desse procedimento;  também, para os
prazos médios da fase de execução apresentados nesta data, constatou-se excessiva
demora para a realização da penhora, que superou 188 (cento e oitenta e oito) dias;

7.2   consultando-se  o  Sistema  Informatizado, o Livro de Carga a Juízes e os Boletins
Estatísticos, constatou-se que não há processos com carga em atraso;

7.3   que sejam, sempre, cobrados os processos com carga vencida, uma vez que, nesta

[...]

da 15ª Região e o Instituto de Estudos de Protestos de Títulos do Brasil – Seção São
Paulo, divulgado recentemente, deverão ser observados os procedimentos dele constantes,
com relação ao protesto;

7.15.4   o “arquivo provisório”, cujo saldo, nesta data, é de 325 (trezentos e vinte e
cinco) feitos, será eliminado mediante dedicação de uma hora por dia, durante três
semanas, pelo servidor Rogério Fernandes de Oliveira;

7.15.5  os processos de execução serão despachados pelo servidor Rogério Fernandes de
Oliveira, que realizará estudo a respeito do perfil dos devedores que permita redução de